
SEXTA-fEirA, 28 dE NOVEMBrO dE 2008 9
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA N° 956 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a liberação que autorizou o(a) servidor(a) 
FABIO BENEDITO FILO CREAO GARCIA PEREIRA, matrícula 
nº 54191662/1, cargo de MEDICO, para participar do curso de 
residência medica em Cardiologia, realizado pela Universidade 
Federal de São Paulo/escola Paulista de Medicina, por mais um 
período de 01.02.07 a 31.01.09, sem ônus para SESPA.

PORTARIA N° 1063 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008
DISPENSAR, a contar de 20.10.08 o(a) servidor(a) JOSE 
MARIA PITEIRA CARVALHO, cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula nº 5108411/1, lotado na 13º CRS CAMETA.

PORTARIA Nº 1068 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2008
DESIGNAR, o(a) servidor(a) IVONETE FIRMINO DE 
ABREU, matrícula nº 724319/1, para responder pela(o) 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, no período 
de 14.10 a 17.10.08.

    PORTARIA N° 1094 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
Em complemento a publicação da Portaria 1020/30.10.08, que 
Cria a Coordenação de Vigilância a Saúde, Publicamos as áreas 
componentes da referida Coordenação:
Departamento de Controle de Endemias
Departamento de Vigilância Epidemiológica
Departamento de Vigilância em Saúde do Trabalhador
Departamento de vigilância Sanitária (Divisão de Vigilância 
Ambiental)
LACEN
Programa de Hepatites Virais
Vigilância em Saúde do Trabalhador e VIGISUS

PORTARIA N° 1062 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
NOMEAR, como Coordenadora do Sistema Estadual de 
Urgência e Emergência, o(a) servidor(a) MARIDALVA 
PANTOJA DIAS, cargo de ENFERMEIRO, com atribuição de 
coordenar no âmbito Estadual o desenvolvimento da Política 
Nacional de Atenção ás Urgências, instituídas pela Portaria GM 
N° 1.863 de 29/09/2003.

    PORTARIA N° 1106 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
CEDER, a FUNDAÇAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO 
PARA, o(a) servidor(a) LILIA CRISTINA JAIME GODINHO, 
matricula n° 3263568/3, cargo de PSICOLOGO, lotado(a) no(a) 
DIRETORIA TECNICA, com ônus para o Órgão de Destino.
PORTARIA COLETIVA N° 1086 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
CESSAR, a contar de 28.10.08, os efeitos da Portaria nº 
714/13.08.08, que autorizou o(a) servidor(a) IZABEL 
CRISTINA DINIZ DOS SANTOS, matrícula n° 54189016/1, 
cargo de NUTRICIONISTA lotado(a) no(a) URE SANTAREM, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, a contar de 28.10.08, o(a) servidor(a) ALDENORA 
GOMES DE SOUSA GAMA, matrícula nº 78654/1, cargo de 
ENFERMEIRO, lotado(a) no(a) 9º CRS SANTAREM, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 22/16.01.08, que autorizou 
o(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO LUCAS BANDEIRA, 
matrícula n° 723444/1, cargo de AUXILIAR DE ENGENHARIA 
lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE ATENÇAO A SAUDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) MARTA REGINA DA SILVA 
PEREIRA BOUILLET, matrícula nº 54190134/1, cargo de 
ODONTOLOGO, lotado(a) no(a) DIRETORIA TECNICA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA N° 1064 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
AUTORIZAR, a contar de 01.11.08, o(a) servidor(a) PEDRO 
PAULO DA SILVA PANTOJA, matrícula nº 105686/1, cargo de 
ODONTOLOGO, lotado(a) no(a) DIVISAO DE SAUDE BUCAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) MONICA ERNA HEIDTMANN 
DIAS, matrícula nº 5828627/2, cargo de ENFERMEIRO, 
lotado(a) no(a) CAPS CREMAÇAO, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ADRIANO DOS SANTOS 
LIBONATI, matrícula nº 54194131/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) CAPS CREMAÇAO, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.11.08, o(a) servidor(a) WILSON 
PEREIRA DE AZEVEDO, matrícula nº 723592/1, cargo de 
AGENTE DE ELETRICIDADE, lotado(a) no(a) DIVISAO DE 

SERVICOS GERAIS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 1102 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
AUTORIZAR, a contar de 01.12.08, o(a) servidor(a) 
WANDERLEIA RODRIGUES CASTRO DE SOUZA, matrícula 
nº 57194541/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado(a) 
no(a) URE PRESIDENTE VARGAS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 1101 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
REVOGAR, a contar de 01.10.08, os efeitos na Portaria nº 
606/16.07.08, que Cedeu para Universidade do Estado do Pará, 
o(a) servidor(a) ALZINEI SIMOR, cargo de ENFERMEIRO, 
matricula n° 57191222/1, lotado no(a) URE MATERNO 
INFANTIL.

PORTARIA Nº 1044 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
DESIGNAR, o(a) servidor(a) ELIZANGELA DE NAZARE 
SANTOS REIS, matrícula nº 54195140/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DIVISAO DE COMPRAS E 
PATRIMONIO, para exercer a Função Gratificada FG-4, CHEFE 
DA SEÇAO DE APOIO TECNICO DE CENTRO DE SAUDE.
PORTARIA COLETIVA Nº 937 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
DESIGNAR, a contar de 01.10.08, o(a) servidor(a) TATIANE 
VALENTE DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 54195763/3, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DIVISAO 
DE CONTROLE DE SALARIOS, para exercer a Função Gratificada 
FG-4, CHEFE DA SEÇAO DE APOIO TECNICO DE UNIDADE 
MISTA.
DESIGNAR, a contar de 01.10.08, o(a) servidor(a) ALCIONE 
PENA FERREIRA, matrícula nº 54194488/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DIVISAO DE CONTROLE DE 
SALARIOS, para exercer a Função Gratificada FG-4, CHEFE DA 
SEÇAO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE UNIDADE MISTA.
DESIGNAR, a contar de 01.10.08, o(a) servidor(a) HELEN 
SORAIA SOUZA SILVA, matrícula nº 4194137/1, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DIVISAO DE 
CONTROLE DE SALARIOS, para exercer a Função Gratificada 
FG-4, CHEFE DA SEÇAO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE 
CENTRO DE SAUDE.
DESIGNAR, a contar de 01.10.08, o(a) servidor(a) MARCIA 
NASCIMENTO GONCALVES, matrícula nº 57190705/ 1, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, para exercer a Função Gratificada 
FG-4, CHEFE DA SEÇAO DE APOIO TECNICO DE CENTRO 
DE SAUDE.

 PORTARIA N° 1043 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA 
DA SILVA, matrícula nº 54189539/1, cargo de PEDAGOGO, 
lotado(a) no(a) 7º CRS BELEM, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 981/16.10.08 QUE REMOVEU O 
SERVIDOR ADRIANO AUGUSTO REIS SOUZA, PUBLICADA NO 
DOE 31280/21.10.08.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 27.11.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

         EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
PARTES: SESPA/ELAINE CRISTINA DA SILVA CASTRO
CARGO: ARQUITETO
ADMISSÃO: 01/12/2008
VIGÊNCIA: 01/12/2008 A 31/03/2009
LOTAÇÃO: DIVISÃO DE PROJETO E ACOMPANHAMENTO DE 
OBRAS
PARTES: SESPA/MARCIO ANDRE HEIDTMANN MONTEIRO
CARGO: ENFERMEIRO
ADMISSÃO: 01/12/2008
VIGÊNCIA: 01/12/2008 A 31/03/2009
LOTAÇÃO: 13º CRS-CAMETA
PARTES: SESPA/AIDA JANE DO CARMO COSTA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
ADMISSÃO: 01/12/2008
VIGÊNCIA: 01/12/2008 A 31/03/2009
LOTAÇÃO: 13/HR-CAMETA
                   EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PARTES:SESPA/MARCELO DE VASCONCELOS PIMENTEL
CARGO: MEDICO
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HR ABELARDO SANTOS
PARTES:SESPA/SINFRONIO MARTINS JUNIOR
CARGO: MEDICO
VIGÊNCIA: 01.11.2008 A 30.04.2009
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PARTES:SESPA/WILAMI HERNANDES DOS SANTOS
CARGO: MEDICO
VIGÊNCIA: 01.11.2008 A 30.04.2009
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PARTES:SESPA/EDSON PONTES CARDOSO

CARGO: MEDICO-ANESTESIOLOGIA
VIGÊNCIA: 01.11.2008 A 30.04.2009
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PARTES:SESPA/JOSE MARIA FARO BARROS
CARGO: MEDICO-ANESTESIOLOGIA
VIGÊNCIA: 01.11.2008 A 30.04.2009
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PARTES:SESPA/ERIKA BETHANIA COSTA SAMPAIO ALMEIDA
CARGO: MEDICO-OTORRINOLARINGOLOGIA
VIGÊNCIA: 01.11.2008 A 30.04.2009
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PARTES:SESPA/MARCIO ANTONIO MONTEIRO DA COSTA
CARGO: MEDICO
VIGÊNCIA: 01.11.2008 A 30.04.2009
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PARTES:SESPA/ARTEMES FORTES RIBEIRO
CARGO: MEDICO-GASTROENTEROLOGIA
VIGÊNCIA: 01.11.2008 A 30.04.2009
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PARTES:SESPA/ISMAEL DA SILVA PAMPLONA
CARGO: MEDICO-CARDIOLOGIA
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: 4/HR SALINOPOLIS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 27.11.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

RESOLUÇÕES CIB
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
RESOLUÇÃO Nº155, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Instrução Normativa nº 001 de 03/01/2003 
que estabelece procedimentos relacionados à cessão de 
servidores da FUNASA a Estados, Distrito Federal e Municípios, 
para atuarem no Sistema Único de Saúde –SUS;
- Considerando a Resolução CIB n º 092 de 09/10/01, que trata 
sobre as solicitações de remoções de servidores da FUNASA no 
âmbito do Estado do Pará;
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 12/11/2008.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a remoção do servidor, abaixo relacionado, 
pertencente ao quadro de pessoal da FUNASA:

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO/
ORIGEM

LOTAÇÃO/
DESTINO

José Nunes dos Santos 0564682 Microscopista 12º CRS/Conceição do 
Araguaia

CORE/PA- FUNASA
DSEI/Kaiapó – Redenção-PA

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 13 de novembro de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti.
Secretária de Estado de Saúde 
Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira 
Gardeline.
Presidente do COSEMS/
PA.

RESOLUÇÃO Nº 156, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais, e
- Considerandoa Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao financiamento de 
ações e à inserção de profissionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia 
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS).
- Considerando adeliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 12/11/2008.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar os Pleitos de Expansão/Implantação de de Saúde 
Bucal nos Municípios Benevides, Brasil Novo e Tailândia,conforme 
anexo desta resolução.
Art. 2º - resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de novembro de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti.

Secretária de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira 
Gardeline.

Presidente do COSEMS/
PA.


